
 

Determinazione - AREA AMMINISTRATIVA - n. 37 del 21-05-2025 

COMUNE DI CASTELNUOVO CILENTO 

Provincia di Salerno  
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

  
 Numero R.G. 108 
del 31-05-2025 
 
Numero Area 37 
del 21-05-2025 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UNA SHORT 
LIST DI AVVOCATI CUI AFFIDARE GLI INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA DEL 
COMUNE E DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER IL CONFERIMENTO DEI SINGOLI 
INCARICHI. 
  
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di maggio, nel proprio ufficio 

  
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

RITENUTO: 
- di essere legittimato a proporre il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari; 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in materia di 

anticorruzione né in ipotesi di conflitto d’interesse ai sensi dell’art 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62; 
 
PREMESSO: 

- che questo Comune non è dotato di un ufficio legale e all’occorrenza deve necessariamente 
rivolgersi a professionisti esterni per conferire gli incarichi di patrocinio legale, dinnanzi alle diverse 
corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, presso cui è chiamato a rispondere per la tutela degli 
interessi dell’Ente; 

- che nel rispetto del principio di trasparenza nell’affidamento degli incarichi, appare opportuno avere 
a disposizione un elenco di legali tra cui poter individuare esperti per particolari materie da tenere in 
considerazione per l’affidamento di incarichi esterni; 

 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione di G.C. n. 54 del 02.05.2025 si forniva indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa di istituire un nuovo elenco di avvocati per il conferimento degli incarichi legali per 
il patrocinio in giudizio dell’Ente; 

- la decisione di promuovere una controversia o resistere in un giudizio, è adottata sulla base di 
apposita relazione istruttoria del responsabile del Settore Organizzativo competente all’esercizio dei 
poteri gestionali afferenti la cura degli interessi oggetto della controversia; 

 
ATTESO che per l’affidamento degli incarichi, fermo restando il rapporto di fiducia, si terrà conto della 
pertinenza del curriculum con l’incarico da conferire e degli altri seguenti elementi: 

- abilitazione professionale a patrocinare la causa affidata; 
- specializzazioni ed esperienze risultanti dal curriculum; 
- consequenzialità e complementarietà con altri incarichi aventi lo stesso oggetto; 
- svolgimento di incarichi analoghi (con riferimento alla materia del contendere) in favore del 

Comune; 
- rispetto del principio di rotazione; 



 

Determinazione - AREA AMMINISTRATIVA - n. 37 del 21-05-2025 

- minore età anagrafica; 
DATO ATTO che: 

- sono fatti comunque salvi i casi in cui le specifiche esigenze tecnico-operative o di convenienza 
economica rendano necessarie o manifestamente opportune scelte diverse (professionisti non iscritti 
nell’elenco) che devono essere in ogni caso motivate. In tal caso la competenza per l’individuazione 
del professionista è della Giunta Comunale; 

- che il responsabile del procedimento ha cura di formalizzare gli incarichi entro termini congrui per 
consentire i necessari approfondimenti della controversia da parte del professionista incaricato; 

- che ilResponsabile competente trasmette al professionista la determina di costituzione in giudizio e 
di relativa nomina, la procura alla lite sottoscritta dal Sindaco, nonché tutta la documentazione 
necessaria per la predisposizione degli atti di cui è causa; 

- che l’elenco dei professionisti è pubblico e può essere rilasciato in copia a chiunque vi abbia 
interesse; 
 

VISTO lo schema di Avviso pubblico, il modello di domanda (istanza/autocertificazione), lo schema di 
disciplinare di incarico, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 VISTI: 

- la deliberazione di G.C. n. 54 del 02.05.2025 che forniva indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa istituire un nuovo elenco di avvocati per il conferimento degli incarichi legali per il 
patrocinio in giudizio dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il Decreto Sindacale n.1/25 con il quale è stato conferito al sottoscritto la responsabilità dell’Area 

Amministrativa; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di APPROVARE lo schema di Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di Avvocati da cui 

attingere per affidare incarichi di rappresentanza e difesa del Comune di Castelnuovo Cilento, il 
relativo modello di domanda (istanza/autocertificazione) e lo schema del disciplinare di incarico 
allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 
dell’Ente, in ossequio agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 s.m.i.; 

4. di DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente 
il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa in essere. 

 
Parere Tecnico: Favorevole 
  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile  
f.to    f.to  Marco Lettieri 

    
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 Lettieri Marco 
 


